



CONTRATO **ABIERTO** PARA LA ADQUISICIÓN DE **MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MEDICOS, INTERNACIONAL**, QUE CELEBRAN, POR UNA PARTE, EL EJECUTIVO FEDERAL POR CONDUCTO DEL **HOSPITAL INFANTIL DE MÉXICO FEDERICO GÓMEZ**, EN LO SUCESIVO “**LA ENTIDAD**”, REPRESENTADA POR EL **C.P. CIPRIANO SOLÍS BADILLO**, EN SU CARÁCTER DE **DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN**, Y POR LA OTRA, **DEVELOPMENT INSERTION MATERIAL & ACCESS CARE, S.A. DE C.V.**, EN LO SUCESIVO “**EL PROVEEDOR**”, REPRESENTADA POR **C. GABRIELA ROMERO LÓPEZ**, EN SU CARÁCTER DE **REPRESENTANTE LEGAL** A QUIENES DE MANERA CONJUNTA SE LES DENOMINARÁ “**LAS PARTES**”, AL TENOR DE LAS DECLARACIONES Y CLÁUSULAS SIGUIENTES:

DECLARACIONES

I. “LA ENTIDAD” declara que:

- I.1** Es una “**ENTIDAD**” de la Administración Pública Federal, de conformidad con de conformidad con lo dispuesto en los artículos 1 y 3 de la Ley Orgánica de la Administración Pública Federal, 1 y 14 de la Ley Federal de las Entidades Paraestatales, y 5 fracción X de la Ley de los Institutos Nacionales de Salud, es un Organismo Público Descentralizado de la Administración Pública Federal, con personalidad jurídica y patrimonio propio, que es considerado como Instituto Nacional de Salud, el cual tiene por objeto, entre otros, coadyuvar al funcionamiento y consolidación del Sistema Nacional de Salud.
- I.2** Con fundamento en los artículos 22 fracción VII de la Ley Federal de la Entidades Paraestatales y 19 fracción IV de la Ley de los Institutos Nacionales de Salud, el **C.P. Cipriano Solís Badillo**, en su carácter de **Director de Administración**, con **R.F.C SOBC560909MY6** es el Servidor Público que tiene conferidas las facultades legales para celebrar el presente contrato de conformidad a lo dispuesto en el Testimonio de la Escritura Pública Número 13644 de fecha 28 de junio de 2021, pasada ante la fe del Licenciado y Contador Público Enrique Zapata López, Titular de la Notaria Pública No. 225 de la Ciudad de México, quien podrá ser sustituido en cualquier momento en su cargo o funciones, sin que ello implique la necesidad de elaborar convenio modificatorio.
- I.3** De conformidad y con fundamento en el artículo 84 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, suscribe el presente instrumento el **E.E.I. Angélica María Hernández Tapia, Jefa del Departamento de Enfermería**, con **R.F.C. HETA770405EA1**, designado para dar seguimiento y verificar el cumplimiento de las obligaciones que deriven del objeto del presente contrato, quien podrá ser sustituido en cualquier momento, bastando para tales efectos un comunicado por escrito y firmado por el servidor público facultado para ello, informando a “**EL PROVEEDOR**” para los efectos del presente contrato.
- I.4** De conformidad y con fundamento en el artículo 84 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, suscribe el presente instrumento el **Lic. Víctor Hernández Álvarez Jefe del Departamento de Almacenes**, con **R.F.C HEAV700314KF1** facultado para supervisar las entregas de los bienes conforme a lo solicitado, en caso de incumplimiento notificar penas convencionales al Departamento de Compras Gubernamentales Farmacéuticas, mediante oficio y los documentos soporte (orden de surtimiento, atrasos por horarios, facturas extemporáneas, en caso de ser un contrato abierto cumplir con el consumo de las cantidades mínimas y/o en su caso solicitar modificaciones correspondientes y demás obligaciones que deriven del objeto del presente contrato, quien podrá ser sustituido en cualquier momento en su cargo o funciones, bastando para tales efectos un comunicado por escrito y firmado por el servidor público facultado para ello, dirigido al





representante de “EL PROVEEDOR” para los efectos del presente contrato, encargados del cumplimiento de las obligaciones contraídas en el presente instrumento jurídico.

- I.5 La adjudicación del presente contrato se realizó mediante el procedimiento de **Adjudicación Directa** de carácter **Internacional**, al amparo de lo establecido en los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y en el **Artículo 41-V “Las dependencias y entidades, bajo su responsabilidad, podrán contratar adquisiciones, arrendamientos y servicios, sin sujetarse al procedimiento de licitación pública, a través de los procedimientos de invitación a cuando menos tres personas o de adjudicación directa, cuando: Derivado de caso fortuito o fuerza mayor, no sea posible obtener bienes o servicios mediante el procedimiento de licitación pública en el tiempo requerido para atender la eventualidad de que se trate, en este supuesto las cantidades o conceptos deberán limitarse a lo estrictamente necesario para afrontarla”** de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, “**LAASSP**”, y los correlativos de su Reglamento.
- I.6 “**LA ENTIDAD**” cuenta con suficiencia presupuestaria con cargo a la partida **25401**, otorgada mediante **Oficio No. 5430/0141/2025**, emitido por el **Departamento de Presupuesto**.
- I.7 Cuenta con el Registro Federal de Contribuyentes N° **HIM871203BS0** del **Hospital Infantil de México Federico Gómez**.
- I.8 Tiene establecido su domicilio en Doctor Márquez no.162, Col. Doctores, Alcaldía Cuauhtémoc, C.P. 06720, Ciudad de México, mismo que señala para los fines y efectos legales del presente contrato.
- II. “**EL PROVEEDOR**”, por conducto de su representante declara que:
- II.1 Es una persona **moral** legalmente constituida mediante **Escritura Pública Número 20,611** denominada **DEVELOPMENT INSERTION MATERIAL & ACCESS CARE, S.A. DE C.V.**, cuyo objeto social es **La Fabricación, Adaptación, Compra, Venta, Distribución, Representación, Importación, Exportación, Mantenimiento, Dar o Tomar en Arrendamiento y Comercialización de toda clase de Material Artículos, Mercaderías, Equipo O Maquinaria, sus componentes y accesorios de Material de Curación, Instrumental Quirúrgico y médico en cualquiera de sus especialidades y ramas.**, inscrita en el Registro Público de la Propiedad de la **Ciudad de México**, con el folio **403861-1** de fecha **18/09/2009**.
- II.2 La o el **C. GABRIELA ROMERO LÓPEZ**, en su carácter de **Representante Legal**, cuenta con facultades suficientes para suscribir el presente contrato y obligar a su representada, como lo acredita con **mediante Testimonio de Escritura Pública Número 20,611** de fecha **07/07/2009**, mismo que bajo protesta de decir verdad manifiesta no le ha sido limitado ni revocado en forma alguna.
- II.3 Reúne las condiciones técnicas, jurídicas y económicas, y cuenta con la organización y elementos necesarios para su cumplimiento.
- II.4 Cuenta con su Registro Federal de Contribuyentes **DIM090707PF4**.
- II.5 Acredita el cumplimiento de sus obligaciones fiscales en términos de lo dispuesto en el artículo 32-D del Código Fiscal de la Federación vigente, incluyendo las de Aportaciones Patronales y Entero de Descuentos, ante el Instituto del Fondo Nacional de la Vivienda para los Trabajadores y las de Seguridad Social ante el Instituto Mexicano del Seguro Social, conforme a las Opiniones de Cumplimiento de Obligaciones Fiscales emitidas por el SAT, INFONAVIT e IMSS, respectivamente.
- II.6 Tiene establecido su domicilio en **AV. BAJA CALIFORNIA NO.177 INT. 603, COLONIA ROMA SUR, ALCALDÍA CUAUHEMOC, C.P. 06760, CIUDAD DE MÉXICO**, mismo que señala para los fines y efectos legales del presente contrato.





III. De “LAS PARTES”:

III.1 Que es su voluntad celebrar el presente contrato y sujetarse a sus términos y condiciones, por lo que de común acuerdo se obligan de conformidad con las siguientes:

CLÁUSULAS

PRIMERA. OBJETO DEL CONTRATO.

“EL PROVEEDOR” acepta y se obliga a proporcionar a “LA ENTIDAD” la adquisición de **Materiales, Accesorios y Suministros Médicos**, en los términos y condiciones establecidos este contrato y sus anexos que forman parte integrante del mismo.

SEGUNDA. MONTO DEL CONTRATO.

“LA ENTIDAD” pagará a “EL PROVEEDOR” como contraprestación por el suministro de los bienes objeto de este contrato, la cantidad mínima de **\$1,131,048.00 (Un millón ciento treinta y un mil cuarenta y ocho Pesos 00/100 M.N.)** más impuestos por **\$1,312,015.68 (Un millón trescientos doce mil quince Pesos 68/100 M.N.)** y un monto máximo de **\$2,640,372.16 (Dos millones seiscientos cuarenta mil trescientos setenta y dos Pesos 16/100 M.N.)** más impuestos que asciende a **\$3,062,831.71 (Tres millones sesenta y dos mil ochocientos treinta y un Pesos 71/100 M.N.)**.

El(los) precio(s) unitario(s) del presente contrato, expresado(s) en moneda nacional es (son):

Código	Descripción De Los Bienes	Clave CUCOP	Cantidad Mínima	Cantidad Máxima	Unidad	Precio Unitario	Monto Total Neto M.N. Mínimo	Monto Total Neto M.N. Máximo
13072776	CATÉTER 6.6 FR. PUERTO SUBCUTÁNEO DE TITANIO, PERFIL BAJO, 6.6 FR., SILICÓN	25400100	2	3	PIEZA	\$19,290.80	\$38,581.60	\$57,872.40
13070301	KIT DE CATETER PARA HEMODIALISIS TEMPORAL NIAGARA SLIM- CATH MEDIDA DE 13.5FRFR X 20 CMS DE LONG , PRE CURVADO CON PUNTA DE ESCOPETA 100% DE BODY SOFT CON EQUIPO PERCUTANEO AGUJA INTRODUCTORA DE 18GA GUIA DE ALAMBRE INOXIDABLE DE 0.038IN CON PUNTA EN J CON DOS DILATADORES PRECURVADO PERFIL OVALADO Y DISPOSITIVO DE FIJACION	25400100	2	5	PIEZA	\$3,241.62	\$6,483.24	\$16,208.10
13070307	CATETER PARA DIALISIS PERITONEAL DE INSTALACION SUBCUTANEA DE SILICON CON 1 COJINETE DE POLIESTER CON CONECTOR TAPON Y SEGURO CON BANDA RADIOPACA MODELO COLA DE COCHINO DE 39CMS DE LONGITUD	25400100	2	5	PIEZA	\$3,644.81	\$7,289.62	\$18,224.05
13070361	KIT DE CATETER PARA HEMODIALISIS TEMPORAL NIAGARA SLIM- CATH MEDIDA DE 12FR X 20CMS DE LONG , PRE CURVADO CON PUNTA DE ESCOPETA 100% DE BODY SOFT CON EQUIPO PERCUTANEO AGUJA INTRODUCTORA DE 18GA GUIA DE ALAMBRE INOXIDABLE DE 0.038IN CON PUNTA EN J CON DOS DILATADORES PRECURVADO PERFIL OVALADO Y DISPOSITIVO DE FIJACION	25400100	4	10	PIEZA	\$3,241.62	\$12,966.48	\$32,416.20
13070370	PISTOLA CON AGUJA SEMIAUTOMATICA PARA TOMA DE BIOPSIA DE TEJIDOS BLANDOS DESECHABLE CON 2 POSICIONES DE DISPARO CALIBRE 14GA X 10 CM DE LONG COLOR VERDE/MORADA	25400020	8	20	PIEZA	\$1,521.98	\$12,175.84	\$30,439.60
13070373	AGUJA ILLINOIS CON MANGO EN T PARA ASPIRACION DE MEDULA DE ESTERNON/HUESO ILIACO, QUE CUENTA CON FRENO DE PREFUNDIDAD AJUSTABLE DE 2.5 CM. A 7.9CM DE LONGITUD PARA USO PEDIATRICO. CON MEDIDAS DE 15G X 3”	25400021	20	50	PIEZA	\$759.00	\$15,180.00	\$37,950.00
13070568	AGUJA BARD PARA BIOPSIA MAGNUM 16 GA DE 16 CMS VERDE/MORADA PARA TEJIDOS BLANDOS DEBERA SER UTILIZADA EN EL DISPOSITIVO DE PISTOLA MAGNUM CON UNA PROFUNDIDAD DE PENETRACIÓN SELECCIONABLE QUE VAYA DE 15 MM A 22MM. EL PROVEEDOR GANADOR DEBERA ENTREGAR DOS EQUIPOS DE PISTOLA EN COMODATO (PISTOLA MAGNUM)	25400020	32	80	PIEZA	\$1,005.15	\$32,164.80	\$80,412.00
13070706	KIT DE CATETER PARA HEMODIALISIS TEMPORAL NIAGARA SLIM- CATH MEDIDA DE 10 FR X 12 CMS DE LONG , PRE CURVADO CON PUNTA DE ESCOPETA 100% DE BODY SOFT CON EQUIPO PERCUTANEO AGUJA INTRODUCTORA DE 18GA GUIA DE ALAMBRE INOXIDABLE DE 0.038IN CON PUNTA EN J CON DOS DILATADORES PRECURVADO PERFIL OVALADO Y DISPOSITIVO DE FIJACION	25400100	4	10	PIEZA	\$3,241.61	\$12,966.44	\$32,416.10
13070748	KIT DE CATETER PARA HEMODIALISIS TEMPORAL NIAGARA SLIM- CATH MEDIDA DE 8 FR X 12 CMS DE LONG , PRE CURVADO CON PUNTA DE ESCOPETA 100% DE BODY SOFT CON EQUIPO PERCUTANEO AGUJA INTRODUCTORA DE 18GA GUIA DE ALAMBRE INOXIDABLE DE 0.038IN CON PUNTA EN J CON DOS DILATADORES PRECURVADO PERFIL OVALADO Y DISPOSITIVO DE FIJACION	25400100	4	10	PIEZA	\$3,241.62	\$12,966.48	\$32,416.20
13070789	KIT DE CATETER, CON RESERVORIO, CON METAL DE TRANSICION DE BAJA DENSIDAD Y ALTA RESISTENCIA, TAMAÑO INFANTIL CON 4 ORIFICIOS PARA SU FIJACION, CONECTOR PARA REALIZAR LA UNION, CALIBRE 6.3 FR, LONGITUD DE 53 CM	25400605	4	10	PIEZA	\$12,786.64	\$51,146.56	\$127,866.40





Código	Descripción De Los Bienes	Clave CUCOP	Cantidad Mínima	Cantidad Máxima	Unidad	Precio Unitario	Monto Total Neto M.N. Mínimo	Monto Total Neto M.N. Máximo
13070928	SONDA FOLEY DE DOS VÍAS PARA DRENAJE URINARIO, DE SILICÓN 100%, ESTÉRIL Y DESECHABLE, CON GLOBO DE AUTORRETENCIÓN DE 30 ML., CON VÁLVULA PARA JERINGA CAL. 26 FR.	25400593	1	2	PIEZA	\$489.23	\$489.23	\$978.46
13071064	BOTÓN DE MIC-KEY G* LOW PROFILE CON BALÓN TRIPLE CAPA CON CAPACIDAD DE 3 A 5 ML. CON SISTEMA SECURE LOCK CON ADITAMENTOS PARA LA ALIMENTACIÓN ENTERAL O EMBOLO CALIBRE 16 FR. LONGITUD DE 0.8 MM A 4.0MM	25400605	1	1	PIEZA	\$7,463.46	\$7,463.46	\$7,463.46
13071702	KIT DE CATETER PARA HEMODIALISIS TEMPORAL NIAGARA SLIM- CATH MEDIDA DE 10FR X 15 CMS DE LONG , PRE CURVADO CON PUNTA DE ESCOPETA 100% DE BODY SOFT CON EQUIPO PERCUTANEO AGUJA INTRODUCTORA DE 18GA GUIA DE ALAMBRE INOXIDABLE DE 0.038IN CON PUNTA EN J CON DOS DILATADORES PRECURVADO PERFIL OVALADO Y DISPOSITIVO DE FIJACION	25400100	3	6	PIEZA	\$3,241.62	\$9,724.86	\$19,449.72
13071714	SONDA TRANSPIRATORICA DE SILICON CAL. 12 FR CON LINEA RADIOPACA CON CUATRO ORIFICIOS LATERALES CON ADAPTADOR FLEXIBLE CON MARCAS INDELEBLES DE LONGITUD CADA 5 CM A PARTIR DE 45 CM Y HASTA 75 CM DE LA EXTREMIDAD DISTAL PUNTA LASTRADA	25400593	8	20	PIEZA	\$3,593.00	\$28,744.00	\$71,860.00
13071850	CATETER PARA DIALISIS PERITONEAL DE INSTALACION SUBCUTANEA DE SILICON CON 2 COJINETES DE POLIESTER CON CONECTOR TAPON Y SEGURO CON BANDA RADIOPACA MODELO COLA DE COCHINO DE 57 CMS DE LONGITUD	25400100	4	10	PIEZA	\$3,644.81	\$14,579.24	\$36,448.10
13071852	CATETER PARA DIALISIS PERITONEAL DE INSTALACION SUBCUTANEA DE SILICON CON 2 COJINETES DE POLIESTER CON CONECTOR TAPON Y SEGURO CON BANDA RADIOPACA MODELO COLA DE COCHINO DE 62 CMS DE LONGITUD	25400100	4	10	PIEZA	\$3,644.81	\$14,579.24	\$36,448.10
13072110	SONDA TRANSPIRATORICA DE SILICON CAL. 16 FR CON LINEA RADIOPACA CON CUATRO ORIFICIOS LATERALES CON ADAPTADOR FLEXIBLE CON MARCAS INDELEBLES DE LONGITUD CADA 5 CM A PARTIR DE 45 CM Y HASTA 75 CM DE LA EXTREMIDAD DISTAL PUNTA LASTRADA	25400519	2	5	PIEZA	\$3,952.00	\$7,904.00	\$19,760.00
13072193	BOTÓN DE MIC-KEY G* LOW PROFILE CON BALÓN TRIPLE CAPA CON CAPACIDAD DE 3 A 5 ML. CON SISTEMA SECURE LOCK CON ADITAMENTOS PARA LA ALIMENTACIÓN ENTERAL O EMBOLO CALIBRE 12 FR. LONGITUD DE 0.8 MM A 4.0M	25400605	2	5	PIEZA	\$7,463.46	\$14,926.92	\$37,317.30
13072451	KIT DE CATETER PARA HEMODIALISIS TEMPORAL NIAGARA SLIM- CATH MEDIDA DE 8 FR A 10FR X 12 A 15 CMS DE LONG , PRE CURVADO CON PUNTA DE ESCOPETA 100% DE BODY SOFT CON EQUIPO PERCUTANEO AGUJA INTRODUCTORA DE 18GA GUIA DE ALAMBRE INOXIDABLE DE 0.038IN CON PUNTA EN J CON DOS DILATADORES PRECURVADO PERFIL OVALADO Y DISPOSITIVO DE FIJACION	25400100	2	5	PIEZA	\$3,241.62	\$6,483.24	\$16,208.10
13072568	PARCHE QUIRURGICO PARA REPARACIONES CARDIACAS DE PTFEE DE 10CMSX15CMS GROSOR DE 0.6MM	25400041	1	2	PIEZA	\$36,449.48	\$36,449.48	\$72,898.96
13072597	AGUJA DE BIOPSIA DE MÚDULA ÓSEA JAMSHIDI T-HANDLE 11 G X 101 MM	25400020	2	5	PIEZA	\$1,117.38	\$2,234.76	\$5,586.90
13072600	AGUJA PARA INFUSIÓN INTRAÓSEA CAL. 18 GA. X 3.0 CM. DE LONGITUD MÁXIMA, AJUSTABLE CON DISPOSITIVO, DE SEGURIDAD, CON MARCA A UN CM DEL EXTREMO PROXIMAL PARA DETERMINACIÓN DE PROFUNDIDAD, CON MANDRIL, DE ACERO INOXIDABLE, MANGO DE PLÁSTICO, DESECHABLE, CON CONECTOR LUER-LOCK.	25400021	8	20	PIEZA	\$833.27	\$6,666.16	\$16,665.40
13072757	VALVULA AORTICA O MITRAL MECANICA	25400605	1	1	PZA	\$41,325.00	\$41,325.00	\$41,325.00
13072976	BOTÓN DE MIC-KEY G* LOW PROFILE CON BALÓN TRIPLE CAPA CON CAPACIDAD DE 3 A 5 ML. CON SISTEMA SECURE LOCK CON ADITAMENTOS PARA LA ALIMENTACIÓN ENTERAL O EMBOLO CALIBRE 18 FR. LONGITUD DE 0.8 MM A 4.0MM	25400605	1	1	PIEZA	\$7,463.46	\$7,463.46	\$7,463.46
13073122	KIT CATÉTER PARA APLICACIÓN DE TRATAMIENTOS ONCOLÓGICOS CON PUERTO DE METAL DE TRANSICIÓN DE BAJA DENSIDAD Y ALTA RESISTENCIA TAMAÑO INFANTIL INTERMEDIO CON 4 ORIFICIOS PARA REALIZAR FIJACIÓN Y CONECTOR, CAL. 8.2 DE LONG 65 CM	25400605	2	5	KIT	\$12,786.64	\$25,573.28	\$63,933.20
13073661	CATETER VENOSO CENTRAL DE ELASTOMERO TERMOSENSIBLE DE DOBLE LUMEN 4.5 FR POR 65 CM DE LONGITUD, CON COJINETE A 6.5 CM A DISTANCIA DEL SITIO DE FIJACION Y CON CONECTOR LUER LOCK, CON CLAMP E INTRODUCTOR TERMOSENSIBLE Y UN DILATADOR	25400100	4	10	PIEZA	\$6,045.85	\$24,183.40	\$60,458.50
13074003	CATÉTER VENOSO CENTRAL, DOBLE VÍA, 2 FR LONG 300 MM, 24 G, PUR BIO-ESTABLE, TERMOSENSIBLE. VOLUMEN MUERTO 2 X 0.2 ML, FLUJO 1.45 ML/MIN X 2 VÍAS. CON INTRODUCTOR PELABLE CORTO MICROFLASH 20 G Y CINTA MÉTRICA INCLUIDA, LOS PROLONGADORES VIENEN EQUIPADOS CON PINZA CLAMP, UNA VÍA IDENTIFICADA CON LUER VERDE Y LA OTRA VÍA IDENTIFICADA CON LUER NARANJA, CON TRES BIONECTORES LIBRES DE AGUJA, LONG 23.90 MM, CON UN VOLUMEN MUERTO 0.02 ML, FLUJO 170 ML/MIN. CON SISTEMA DE FIJACIÓN PARA CATÉTER AUTO-ADHERIBLE, HIPOALERGENICO, CON VELCRO INTEGRADO. PUNTA NEGRA PARA VERIFICAR EXTRACCIÓN SEGURA TRANSICION PROGRESIVA ENTRE EL CATÉTER Y LA MARIPOSA DE FIJACIÓN PARA EVITAR LOS RIESGOS DE ACODAMIENTO O FRACTURA. MARCADO CENTIMÉTRICO Y DOBLE MARCAJE CADA 5 CM.	25400100	4	10	PIEZA	\$6,426.40	\$25,705.60	\$64,264.00
13074004	CATETER VENOSO CENTRAL DE ELASTOMERO TERMOSENSIBLE DE DOBLE LUMEN 5.5 FR POR 65 CM DE LONGITUD, CON COJINETE A 6.5 CM A DISTANCIA DEL SITIO DE FIJACION Y CON CONECTOR LUER LOCK, CON CLAMP E INTRODUCTOR TERMOSENSIBLE Y UN DILATADOR	25400100	4	10	PIEZA	\$6,099.32	\$24,397.28	\$60,993.20
13074031	KIT DE GASTROSTOMÍA KIT VIA PERCUTANEA CON ANILLO DE RETENCION Y MULTIPLES PUERTOS CON BANDA RADIOPACA Y Sonda ENDOSCOPICA DE 14FR	25400605	1	2	PIEZA	\$7,883.97	\$7,883.97	\$15,767.94
13074054	SET DE NEFROSTOMIA PERCUTANEA COOK UROLOGICAL PIGTAIL DE 10 FR. X30 CM DE LONGITUD	25400605	2	3	PIEZA	\$3,264.30	\$6,528.60	\$9,792.90
13074299	CATETER CT BILUMEN 3.2 FR 60CM CATETER VENOSO CENTRAL DE POLIURETANO TERMOSENSIBLE DE UN LUMEN 3.5 FR POR 65 CM DE LONGITUD, CON COJINETE A 6.5 CM A DISTANCIA DEL SITIO DE FIJACION Y CON CONECTOR LUER LOCK, CON CLAMP E INTRODUCTOR TERMOSENSIBLE Y UN DILATADOR (EL GANADOR DE LAS 5 PARTIDAS DE CATETER CT, DEBERA ENTREGAR UN EQUIPO PARA LA UTILIZACIÓN DE LOS INSUMOS A PRESTAMO A TITULO GRATUITO)	25400100	12	30	PIEZA	\$5,323.27	\$63,879.24	\$159,698.10
13074300	CATETER CT BILUMEN 4.3 FR 60CM CATETER VENOSO CENTRAL DE ELASTOMERO TERMOSENSIBLE DE DOBLE LUMEN 4.5 FR POR 65 CM DE LONGITUD, CON COJINETE A 6.5 CM A DISTANCIA DEL SITIO DE FIJACION Y CON CONECTOR LUER LOCK, CON CLAMP E INTRODUCTOR TERMOSENSIBLE Y UN DILATADOR (EL GANADOR DE LAS PARTIDAS 5 PARTIDAS DE CATETER CT, DEBERA ENTREGAR UN EQUIPO PARA LA UTILIZACIÓN DE LOS INSUMOS A PRESTAMO A TITULO GRATUITO)	25400100	12	30	PIEZA	\$5,471.08	\$65,652.96	\$164,132.40
13074301	CATETER CT UNILUMEN 4.5 FR 60CM CATETER VENOSO CENTRAL DE ELASTOMERO TERMOSENSIBLE DE UN LUMEN 4.5 FR POR 65 CM DE LONGITUD, CON COJINETE A 6.5 CM A	25400100	12	30	PIEZA	\$5,603.38	\$67,240.56	\$168,101.40





Código	Descripción De Los Bienes	Clave CUCOP	Cantidad Mínima	Cantidad Máxima	Unidad	Precio Unitario	Monto Total Neto M.N. Mínimo	Monto Total Neto M.N. Máximo
	DISTANCIA DEL SITIO DE FIJACION Y CON CONECTOR LUER LOCK, CON CLAMP E INTRODUCTOR TERMOSENSIBLE Y UN DILATADOR (EL GANADOR DE LAS PARTIDAS 5 PARTIDAS DE CATETER CT, DEBERA ENTREGAR UN EQUIPO PARA LA UTILIZACION DE LOS INSUMOS A PRESTAMO A TITULO GRATUITO)							
13074302	CATETER CT BILUMEN 5.3 FR 60CM CATETER VENOSO CENTRAL DE ELASTOMERO TERMOSENSIBLE DE DOBLE LUMEN 5.5 FR POR 65 CM DE LONGITUD, CON COJINETE A 6.5 CM A DISTANCIA DEL SITIO DE FIJACION Y CON CONECTOR LUER LOCK, CON CLAMP E INTRODUCTOR TERMOSENSIBLE Y UN DILATADOR (EL GANADOR DE LAS PARTIDAS 5 PARTIDAS DE CATETER CT, DEBERA ENTREGAR UN EQUIPO PARA LA UTILIZACION DE LOS INSUMOS A PRESTAMO A TITULO GRATUITO)	25400100	12	30	PIEZA	\$5,728.54	\$68,742.48	\$171,856.20
13074303	CATETER CT UNILUMEN 5.5 FR 60CM CATETER VENOSO CENTRAL DE ELASTOMERO TERMOSENSIBLE DE UN LUMEN 5.5 FR POR 65 CM DE LONGITUD, CON COJINETE A 6.5 CM A DISTANCIA DEL SITIO DE FIJACION Y CON CONECTOR LUER LOCK, CON CLAMP E INTRODUCTOR TERMOSENSIBLE Y UN DILATADOR (EL GANADOR DE LAS PARTIDAS 5 PARTIDAS DE CATETER CT, DEBERA ENTREGAR UN EQUIPO PARA LA UTILIZACION DE LOS INSUMOS A PRESTAMO A TITULO GRATUITO)	25400100	12	30	PIEZA	\$5,728.54	\$68,742.48	\$171,856.20
13074304	CATÉTER 6.0 SLIM PORT CON MICROINTRODUCTOR , SLIMPORT® DE TITANIO DE BAJO PERFIL, SISTEMA INTRODUCTOR PERCUTÁNEO PEEL-APART CON CATÉTER ABIERTO ACOPLABLE CHRONOFLEX® 6.0 FR - POLIURETANO ACOPLABLE 6 F - INTRODUCTOR ABIERTO - INTERMEDIO -1	25400100	2	3	PIEZA	\$9,645.40	\$19,290.80	\$28,936.20
13074319	CATÉTER POWER PICC SV 3 FR C/MICROINTRODUCTOR UN LUMEN. CÓDIGO 3173118, MARCA BD-BARD	25400100	2	5	PIEZA	\$5,323.27	\$10,646.54	\$26,616.35
13074320	CATÉTER POWER PICC SV 4 FR C/MICROINTRODUCTOR UN LUMEN. CÓDIGO 3173118, MARCA BD-BARD	25400100	2	5	PIEZA	\$5,471.08	\$10,942.16	\$27,355.40
13074484	KIT DE CATETER PARA HEMODIALISIS TEMPORAL NIAGARA SLIM- CATH MEDIDA DE 10FR X 12 CMS DE LONG , PRE CURVADO CON PUNTA DE ESCOPETA 100% DE BODY SOFT CON EQUIPO PERCUTANEO AGUJA INTRODUCTORA DE 18GA GUIA DE ALAMBRE INOXIDABLE DE 0.038IN CON PUNTA EN J CON DOS DILATADORES PRECURVADO PERFIL OVALADO Y DISPOSITIVO DE FIJACION	25400100	4	10	PIEZA	\$3,241.62	\$12,966.48	\$32,416.20
13074485	KIT DE CATETER PARA HEMODIALISIS TEMPORAL NIAGARA SLIM- CATH MEDIDA DE 10FR X 15 CMS DE LONG , PRE CURVADO CON PUNTA DE ESCOPETA 100% DE BODY SOFT CON EQUIPO PERCUTANEO AGUJA INTRODUCTORA DE 18GA GUIA DE ALAMBRE INOXIDABLE DE 0.038IN CON PUNTA EN J CON DOS DILATADORES PRECURVADO PERFIL OVALADO Y DISPOSITIVO DE FIJACION	25400100	2	5	PIEZA	\$3,241.62	\$6,483.24	\$16,208.10
13074486	KIT DE CATETER PARA HEMODIALISIS TEMPORAL NIAGARA SLIM- CATH MEDIDA DE 11.5FR X 13.5 CMS DE LONG , PRE CURVADO CON PUNTA DE ESCOPETA 100% DE BODY SOFT CON EQUIPO PERCUTANEO AGUJA INTRODUCTORA DE 18GA GUIA DE ALAMBRE INOXIDABLE DE 0.038IN CON PUNTA EN J CON DOS DILATADORES PRECURVADO PERFIL OVALADO Y DISPOSITIVO DE FIJACION	25400100	4	10	PIEZA	\$3,241.62	\$12,966.48	\$32,416.20
13074487	KIT DE CATETER PARA HEMODIALISIS TEMPORAL NIAGARA SLIM- CATH MEDIDA DE 11.5FR X 16 CMS DE LONG , PRE CURVADO CON PUNTA DE ESCOPETA 100% DE BODY SOFT CON EQUIPO PERCUTANEO AGUJA INTRODUCTORA DE 18GA GUIA DE ALAMBRE INOXIDABLE DE 0.038IN CON PUNTA EN J CON DOS DILATADORES PRECURVADO PERFIL OVALADO Y DISPOSITIVO DE FIJACION	25400100	2	5	PIEZA	\$3,241.62	\$6,483.24	\$16,208.10
13074488	KIT DE CATETER PARA HEMODIALISIS TEMPORAL NIAGARA SLIM- CATH MEDIDA DE 12FR X 12CMS DE LONG , PRE CURVADO CON PUNTA DE ESCOPETA 100% DE BODY SOFT CON EQUIPO PERCUTANEO AGUJA INTRODUCTORA DE 18GA GUIA DE ALAMBRE INOXIDABLE DE 0.038IN CON PUNTA EN J CON DOS DILATADORES PRECURVADO PERFIL OVALADO Y DISPOSITIVO DE FIJACION	25400100	2	5	PIEZA	\$3,241.62	\$6,483.24	\$16,208.10
13074489	KIT DE CATETER PARA HEMODIALISIS TEMPORAL NIAGARA SLIM- CATH MEDIDA DE 12FR X 15CMS DE LONG , RECTO CON PUNTA DE ESCOPETA 100% DE BODY SOFT CON EQUIPO PERCUTANEO AGUJA INTRODUCTORA DE 18GA GUIA DE ALAMBRE INOXIDABLE DE 0.038IN CON PUNTA EN J CON DOS DILATADORES RECTO PERFIL OVALADO Y DISPOSITIVO DE FIJACION	25400100	2	5	PIEZA	\$3,241.62	\$6,483.24	\$16,208.10
13074490	KIT DE CATETER PARA HEMODIALISIS TEMPORAL NIAGARA SLIM- CATH MEDIDA DE 12FR X 20CMS DE LONG , RECTO CON PUNTA DE ESCOPETA 100% DE BODY SOFT CON EQUIPO PERCUTANEO AGUJA INTRODUCTORA DE 18GA GUIA DE ALAMBRE INOXIDABLE DE 0.038IN CON PUNTA EN J CON DOS DILATADORES RECTO PERFIL OVALADO Y DISPOSITIVO DE FIJACION	25400100	2	5	PIEZA	\$3,241.62	\$6,483.24	\$16,208.10
13074491	KIT DE CATETER PARA HEMODIALISIS TEMPORAL NIAGARA SLIM- CATH MEDIDA DE 13.5FR X 15CMS DE LONG , PRE CURVADO CON PUNTA DE ESCOPETA 100% DE BODY SOFT CON EQUIPO PERCUTANEO AGUJA INTRODUCTORA DE 18GA GUIA DE ALAMBRE INOXIDABLE DE 0.038IN CON PUNTA EN J CON DOS DILATADORES PRECURVADO PERFIL OVALADO Y DISPOSITIVO DE FIJACION	25400100	4	10	PIEZA	\$3,241.62	\$12,966.48	\$32,416.20
13074492	KIT DE CATETER PARA HEMODIALISIS TEMPORAL NIAGARA SLIM- CATH MEDIDA DE 8FR X 12 CMS DE LONG , PRE CURVADO CON PUNTA DE ESCOPETA 100% DE BODY SOFT CON EQUIPO PERCUTANEO AGUJA INTRODUCTORA DE 18GA GUIA DE ALAMBRE INOXIDABLE DE 0.038IN CON PUNTA EN J CON DOS DILATADORES PRECURVADO PERFIL OVALADO Y DISPOSITIVO DE FIJACION	25400100	2	5	PIEZA	\$3,241.62	\$6,483.24	\$16,208.10
13074493	KIT DE CATETER PARA HEMODIALISIS TEMPORAL NIAGARA SLIM- CATH MEDIDA DE 8FR X 15 CMS DE LONG , PRE CURVADO CON PUNTA DE ESCOPETA 100% DE BODY SOFT CON EQUIPO PERCUTANEO AGUJA INTRODUCTORA DE 18GA GUIA DE ALAMBRE INOXIDABLE DE 0.038IN CON PUNTA EN J CON DOS DILATADORES PRECURVADO PERFIL OVALADO Y DISPOSITIVO DE FIJACION	25400100	4	10	PIEZA	\$3,241.62	\$12,966.48	\$32,416.20
13074494	KIT DE CATETER PARA HEMODIALISIS TEMPORAL NIAGARA SLIM- CATH MEDIDA DE 8FR X 9CMS DE LONG , PRE CURVADO CON PUNTA DE ESCOPETA 100% DE BODY SOFT CON EQUIPO PERCUTANEO AGUJA INTRODUCTORA DE 18GA GUIA DE ALAMBRE INOXIDABLE DE 0.038IN CON PUNTA EN J CON DOS DILATADORES PRECURVADO PERFIL OVALADO Y DISPOSITIVO DE FIJACION	25400100	4	10	PIEZA	\$3,241.62	\$12,966.48	\$32,416.20
13074548	PISTOLA CON AGUJA SEMIAUTOMATICA PARA TOMA DE BIOPSIA DESECHABLE CAL. 16 GA X 18 CM DE LONG COLOR MORADA	25400100	2	5	PIEZA	\$1,521.98	\$3,043.96	\$7,609.90





Código	Descripción De Los Bienes	Clave CUCOP	Cantidad Mínima	Cantidad Máxima	Unidad	Precio Unitario	Monto Total Neto M.N. Mínimo	Monto Total Neto M.N. Máximo
13074578	SET DE DRENAJE VENTRICULAR EXTERNO: CATÉTER VENTRICULAR RECTO DE 100% SILICONA RADIOPACA DE 9 FR, DIÁMETRO EXTERIOR DE 3 MM E INTERIOR DE 1.75 MM, 300 MM DE LONGITUD MARCADO CADA 10 MM DESDE LOS 50 MM HASTA LOS 150 MM CON EXTREMO DISTAL CERRADO, AMPLIAS MULTIPERFORACIONES LATERALES Y ESTILETE DE ACERO INOXIDABLE DE 0.9 MM QUE SE COMPLETA CON UN DISPOSITIVO DE FIJACIÓN CON ALETAS FLEXIBLES Y ROTATIVAS, CON UN CUERPO RÍGIDO PARA CONEXIÓN Y MUESCAS PARA ENCASTRAR EL CATÉTER, CON UN CONECTOR	25400605	4	10	PIEZA	\$8,176.39	\$32,705.56	\$81,763.90
13074597	SONDA TRANSPILÓRICA DE SILICON CAL. 16 FR CON LINEA RADIOPACA CON CUATRO ORIFICIOS LATERALES CON ADAPTADOR FLEXIBLE CON MARCAS INDELEBLES DE LONGITUD CADA 5 CM A PARTIR DE 45 CM Y HASTA 75 CM DE LA EXTREMIDAD DISTAL PUNTA LASTRADA	#N/D	2	5	PIEZA	\$3,952.00	\$7,904.00	\$19,760.00
13074598	SONDA TRANSPILÓRICA DE SILICON, CAL. 10 FR. X 125 CM. DE LONGITUD, CON LÍNEA RADIOPACA, CON CUATRO O	25400593	4	10	PIEZA	\$3,247.00	\$12,988.00	\$32,470.00
13074599	SONDA TRANSPILÓRICA DE SILICÓN, CAL. 14 FR. X 125 CM. DE LONGITUD, CON LÍNEA RADIOPACA, CON CUATRO ORIFICIOS LATERALES, CON ADAPTADOR FLEXIBLE, CON MARCAS INDELEBLES DE LONGITUD CADA 5 CM. A PARTIR DE 45 CM., Y HASTA 75 CM. DE LA EXTREMIDAD DISTAL, PUNTA LASTRADA	25400593	2	5	PIEZA	\$3,772.50	\$7,545.00	\$18,862.50
13074600	SONDA TRANSPILÓRICA DE SILICON, CAL. 8 FR. X 125 CM. DE LONGITUD, CON LÍNEA RADIOPACA, CON CUATRO ORIFICIOS LATERALES, CON ADAPTADOR FLEXIBLE, CON MARCAS INDELEBLES DE LONGITUD CADA 5 CM. A PARTIR DE 20 CM., Y HASTA 50 CM. DE LA EXTREMIDAD DISTAL, PUNTA LASTRADA, ESTÉRIL Y DESECHABLE.	25400593	8	20	PIEZA	\$2,993.00	\$23,944.00	\$59,860.00
13075366	SONDAS. PARA DRENAJE URINARIO, DE PERMANENCIA PROLONGADA. DE ELASTÓMERO DE SILICÓN, CON GLOBO DE AUTORRETENCIÓN DE 30 ML CON VÁLVULA PARA JERINGA. ESTÉRIL Y DESECHABLE. TIPO: FOLEY DE DOS VÍAS. CALIBRE: 16 FR. PIEZA.	25400593	2	5	PIEZA	\$283.76	\$567.52	\$1,418.80
13075600	SONDAS. PARA DRENAJE URINARIO DE PERMANENCIA PROLONGADA. DE ELASTÓMERO DE SILICÓN, CON GLOBO DE AUTORRETENCIÓN DE 5 ML. ESTÉRIL Y DESECHABLE. TIPO: FOLEY DE DOS VÍAS. CALIBRE: 16 FR.	25400593	2	5	PIEZA	\$283.76	\$567.52	\$1,418.80
13075662	SONDAS. PARA DRENAJE URINARIO DE PERMANENCIA PROLONGADA. DE ELASTÓMERO DE SILICÓN, CON GLOBO DE AUTORRETENCIÓN DE 5 ML CON VÁLVULA PARA JERINGA. ESTÉRIL Y DESECHABLE. TIPO: FOLEY DE DOS VÍAS. CALIBRE: 10 FR. PIEZA.	25400593	8	20	PIEZA	\$283.76	\$2,270.08	\$5,675.20
13075683	SONDAS. PARA DRENAJE URINARIO DE PERMANENCIA PROLONGADA. DE ELASTÓMERO DE SILICÓN, CON GLOBO DE AUTORRETENCIÓN DE 5 ML CON VÁLVULA PARA JERINGA. ESTÉRIL Y DESECHABLE. TIPO: FOLEY DE DOS VÍAS. CALIBRE: 8 FR. PIEZA.	25400593	20	50	PIEZA	\$283.76	\$5,675.20	\$14,188.00
13076166	AGUJA PARA INFUSIONES PARA QUIMIOTERAPIA A LARGO PLAZO, CON SISTEMA DE FIJACION FLEXIBLES Y EXTENSION, DIAMETRO DE 19GA A 22 GA DE LONGITUD DE 15 A 31.8 MM CAJA CON 25 PZAS	25400021	4	10	CAJA	\$5,792.60	\$23,170.40	\$57,926.00
13079064	BOTÓN DE MIC-KEY G* LOW PROFILE CON BALON TRIPLE CAPA CON CAPACIDAD DE 3 A 5 ML. CON SISTEMA SECURE LOCK CON ADITAMENTOS PARA LA ALIMENTACION ENTERAL O EMBOLO CALIBRE 20 FR. LONGITUD DE 0.8 MM A 4.0MM	25400605	1	1	PIEZA	\$7,463.46	\$7,463.46	\$7,463.46
13079083	AGUJA PARA INFUSIÓN INTRAÓSEA CAL. 15 GA. X 26-79 MM CM. DE LONGITUD MÁXIMA, AJUSTABLE CON DISPOSITIVO, DE SEGURIDAD, CON MANDRIL, DE ACERO INOXIDABLE, MANGO DE PLÁSTICO, DESECHABLE, CON CONECTOR LUER-LOCK.	25400021	12	30	PIEZA	\$759.00	\$9,108.00	\$22,770.00
Subtotal							\$1,131,048.00	\$2,640,372.16
I.V.A.							\$180,967.68	\$422,459.55
Total							\$1,312,015.68	\$3,062,831.71

Los precios unitarios se consideran fijos y en moneda nacional **pesos mexicanos** hasta que concluya la relación contractual que se formaliza, incluyendo todos los conceptos y costos involucrados en la adquisición de **MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MEDICOS**, por lo que “**EL PROVEEDOR**” no podrá agregar ningún costo extra y los precios serán inalterables durante la vigencia del presente contrato.

TERCERA. ANTICIPO.

Para el presente contrato “**LA ENTIDAD**” no otorgará anticipo a “**EL PROVEEDOR**”

CUARTA. FORMA Y LUGAR DE PAGO.

“**LA ENTIDAD**” efectuará el pago a través de transferencia electrónica en pesos de los Estados Unidos Mexicanos, a mes vencido (otra temporalidad o calendario establecido) o porcentaje de avance (pagos progresivos), conforme a los bienes efectivamente entregados y a entera satisfacción del administrador del contrato y de acuerdo con lo establecido en el “**ANEXO TECNICO**” que forma parte integrante de este contrato.

El pago se deberá realizar en un plazo máximo de 20 (veinte) días naturales siguientes, contados a partir de la fecha en que sea entregado y aceptado el Comprobante Fiscal Digital por Internet (CFDI) o factura electrónica a “**LA ENTIDAD**”, con la aprobación (firma) del Administrador del presente contrato.





El cómputo del plazo para realizar el pago se contabilizará a partir del día hábil siguiente de la aceptación del CFDI o factura electrónica, y ésta reúna los requisitos fiscales que establece la legislación en la materia, el desglose de los bienes entregados, los precios unitarios, se verifique su autenticidad, no existan aclaraciones al importe y vaya acompañada con la documentación soporte de la entrega de los bienes facturados.

De conformidad con el artículo 90 del Reglamento de la **“LAASSP”**, en caso de que el CFDI o factura electrónica entregado presente errores, el Administrador del presente contrato o quien éste designe por escrito, dentro de los 3 (tres) días hábiles siguientes de su recepción, indicará a **“EL PROVEEDOR”** las deficiencias que deberá corregir; por lo que, el procedimiento de pago reiniciará en el momento en que **“EL PROVEEDOR”** presente el CFDI y/o documentos soporte corregidos y sean aceptados.

El tiempo que **“EL PROVEEDOR”** utilice para la corrección del CFDI y/o documentación soporte entregada, no se computará para efectos de pago, de acuerdo con lo establecido en el artículo 51 de la **“LAASSP”**.

El CFDI o factura electrónica deberá ser presentada en el **Departamento de Almacenes**, una vez entregados los bienes en el lugar convenido, los mismos se tendrán por aceptados por parte del Hospital con el sello de evidencia de recepción, por parte del Almacén, que se plasmará en la factura del **“EL PROVEEDOR”**, con lo que se podrá gestionar el pago de los mismos, en los términos establecidos en este contrato.

El CFDI o factura electrónica se deberá presentar desglosando el impuesto cuando aplique.

“EL PROVEEDOR” manifiesta su conformidad que, hasta en tanto no se cumpla con la verificación, supervisión y aceptación de los bienes, no se tendrán como recibidos o aceptados por el Administrador del presente contrato.

Para efectos de trámite de pago, **“EL PROVEEDOR”** deberá ser titular de una cuenta bancaria, en la que se efectuará la transferencia electrónica de pago, respecto de la cual deberá proporcionar toda la información y documentación que le sea requerida por **“LA ENTIDAD”**, para efectos del pago.

“EL PROVEEDOR” deberá presentar la información y documentación que **“LA ENTIDAD”** le solicite para el trámite de pago, atendiendo a las disposiciones legales e internas de **“LA ENTIDAD”**.

El pago de los bienes entregados quedará condicionado al pago que **“EL PROVEEDOR”** deba efectuar por concepto de penas convencionales.

Para el caso de que se presenten pagos en exceso, se estará a lo dispuesto por el artículo 51, párrafo tercero, de la **“LAASSP”**.

QUINTA. LUGAR, PLAZOS Y CONDICIONES PARA LA ENTREGA DE LOS BIENES.

La entrega de los bienes será conforme a los plazos, condiciones y entregables establecidos por las órdenes de surtimiento expedidas por el Departamento de Almacenes, Anexo Técnico y/u Oficio de Notificación de Adjudicación de conformidad con lo establecido en la Convocatoria, Documento de Justificación o Cotización y sus Anexos, con domicilio en Calle Doctor Márquez número 162, Colonia Doctores, Alcaldía Cuauhtémoc, Código Postal 06720, Ciudad de México, en un horario de 9:00 a 13:00 horas, de lunes a viernes en días hábiles **“EL PROVEEDOR”** podrá realizar entregas en fines de semana, días festivos y en horario abierto, de conformidad con las necesidades de la **“LA ENTIDAD”**.

La entrega de los bienes se realizará en los domicilios señalados en las órdenes de surtimiento expedidas por el Departamento de Almacenes, Anexo Técnico y/u Oficio de Notificación de Adjudicación de conformidad con lo establecido en la Convocatoria, Documento de Justificación o Cotización y sus Anexos y en las fechas establecidas en el mismo; los bienes serán recibidos previa revisión por parte del personal designado por el Departamento y/o Servicio del Área Requiriente y el Departamento de Almacenes quienes son los supervisores del contrato; la inspección





de los bienes consistirá en la verificación del bien, la cantidad, condiciones, especificaciones técnicas y de calidad, en las fechas establecidas en el mismo.

En los casos que derivado de la verificación se detecten defectos o discrepancias en la entrega de los bienes o incumplimiento en las especificaciones técnicas, **“EL PROVEEDOR”** contará con un plazo de plazo máximo de cinco días hábiles para la reposición o corrección, contados a partir del momento de la notificación por correo electrónico y/o escrito, sin costo adicional para **“LA ENTIDAD”**.

SEXTA. VIGENCIA.

“LAS PARTES” convienen en que la vigencia del presente contrato será del **16 de abril del 2025 al 31 de mayo del 2025.**

SÉPTIMA. MODIFICACIONES DEL CONTRATO.

“LAS PARTES” están de acuerdo que **“LA ENTIDAD”** por razones fundadas y explícitas podrá ampliar el monto o en la cantidad de los bienes, de conformidad con el artículo 52 de la **“LAASSP”**, siempre y cuando las modificaciones no rebasen en su conjunto el 20% (veinte por ciento) de los establecidos originalmente, el precio unitario sea igual al originalmente pactado y el contrato esté vigente. La modificación se formalizará mediante la celebración de un Convenio Modificatorio.

“LA ENTIDAD”, podrá ampliar la vigencia del presente instrumento, siempre y cuando, no implique incremento del monto contratado o de la cantidad de bienes, siendo necesario que se obtenga el previo consentimiento de **“EL PROVEEDOR”**.

De presentarse caso fortuito o fuerza mayor, o por causas atribuibles a **“LA ENTIDAD”**, se podrá modificar el plazo del presente instrumento jurídico, debiendo acreditar dichos supuestos con las constancias respectivas. La modificación del plazo por caso fortuito o fuerza mayor podrá ser solicitada por cualquiera de **“LAS PARTES”**

En los supuestos previstos en los dos párrafos anteriores, no procederá la aplicación de penas convencionales por atraso.

Cualquier modificación al presente contrato deberá formalizarse por escrito, y deberá suscribirse por el servidor público de **“LA ENTIDAD”** que lo haya hecho, o quien lo sustituya o esté facultado para ello, para lo cual **“EL PROVEEDOR”** realizará el ajuste respectivo de la garantía de cumplimiento, en términos del artículo 91, último párrafo del Reglamento de la LAASSP, salvo que por disposición legal se encuentre exceptuado de presentar garantía de cumplimiento.

“LA ENTIDAD” se abstendrá de hacer modificaciones que se refieran a precios, anticipos, pagos progresivos, especificaciones y, en general, cualquier cambio que implique otorgar condiciones más ventajosas a un proveedor comparadas con las establecidas originalmente.

OCTAVA. GARANTÍA DE LOS BIENES.

“EL PROVEEDOR” se obliga con la **“LA ENTIDAD”**, a entregar al inicio del suministro de los bienes, una garantía por la calidad de los mismos, por **12** meses, la cual se constituirá (indicar la forma de garantizarla), pudiendo ser mediante la póliza de garantía, en términos de los artículos 77 y 78 de la Ley Federal de Protección al Consumidor.

NOVENA. GARANTÍA(S).

A) GARANTIA DE ANTICIPO (No aplica para el presente)





“**EL PROVEEDOR**” entregará a “**LA ENTIDAD**”, previamente a la entrega del anticipo una garantía constituida por la totalidad del monto del(os) anticipo(s) recibido(s).

El otorgamiento de anticipo, deberá garantizarse en los términos de los artículos 48, de la “**LAASSP**”; 81, párrafo primero y fracción V, de su Reglamento.

Si las disposiciones jurídicas aplicables lo permiten, la entrega de la garantía de anticipo podrá realizarse de manera electrónica.

Una vez amortizado el cien por ciento del anticipo, el servidor público facultado por “**LA ENTIDAD**” procederá inmediatamente a extender la constancia de cumplimiento de dicha obligación contractual y dará inicio a los trámites para la cancelación de la garantía, lo que comunicará a “**EL PROVEEDOR**”.

B) CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO.

Conforme a los artículos 48, fracción II, 49, fracción I (dependencias) o II (entidades), de la “**LAASSP**”; 85, fracción III, y 103 de su Reglamento “**EL PROVEEDOR**” se obliga a constituir una garantía **divisible** y en este caso se hará efectiva en proporción al incumplimiento de la obligación principal, mediante fianza expedida por compañía afianzadora mexicana autorizada por la Comisión Nacional de Seguros y de Fianzas, a favor del **Hospital Infantil de México Federico Gómez**, por un importe equivalente **al 20 % (veinte por ciento)** del monto total máximo del contrato, sin incluir el IVA.

Dicha fianza deberá ser entregada a “**LA ENTIDAD**”, a más tardar dentro de los 10 días naturales posteriores a la firma del presente contrato.

Si las disposiciones jurídicas aplicables lo permiten, la entrega de la garantía de cumplimiento se podrá realizar de manera electrónica.

En caso de que “**EL PROVEEDOR**” incumpla con la entrega de la garantía en el plazo establecido, “**LA ENTIDAD**” podrá rescindir el contrato y dará vista a la Oficina de Representación en el HIMFG para que proceda en el ámbito de sus facultades.

La garantía de cumplimiento no será considerada como una limitante de responsabilidad de “**EL PROVEEDOR**”, derivada de sus obligaciones y garantías estipuladas en el presente instrumento jurídico, y no impedirá que “**LA ENTIDAD**” reclame la indemnización por cualquier incumplimiento que pueda exceder el valor de la garantía de cumplimiento.

En caso de incremento al monto del presente instrumento jurídico o modificación al plazo, “**EL PROVEEDOR**” se obliga a entregar a “**LA ENTIDAD**”, dentro de los diez días naturales siguientes a la formalización del mismo, de conformidad con el último párrafo del artículo 91, del Reglamento de la “**LAASSP**”, los documentos modificatorios o endosos correspondientes, debiendo contener en el documento la estipulación de que se otorga de manera conjunta, solidaria e inseparable de la garantía otorgada inicialmente.

Cuando la contratación abarque más de un ejercicio fiscal, la garantía de cumplimiento del contrato podrá ser por el porcentaje que corresponda del monto total por erogar en el ejercicio fiscal de que se trate, y deberá ser renovada por “**EL PROVEEDOR**” cada ejercicio fiscal por el monto que se ejercerá en el mismo, la cual deberá presentarse a “**LA ENTIDAD**” a más tardar dentro de los primeros diez días naturales del ejercicio fiscal que corresponda.

Una vez cumplidas las obligaciones a satisfacción, el servidor público facultado por “**LA ENTIDAD**” procederá inmediatamente a extender la constancia de cumplimiento de las obligaciones contractuales y dará inicio a los trámites para la cancelación de la garantía de cumplimiento de contrato, lo que comunicará a “**EL PROVEEDOR**”.





Cuando la entrega de los bienes, se realice en un plazo menor a diez días naturales contados a partir de la formalización, **“EL PROVEEDOR”** quedará exceptuado de la presentación de la garantía de cumplimiento, de conformidad con lo establecido en el artículo 48 último párrafo de la **“LAASSP”**.

C) GARANTÍA PARA RESPONDER POR VICIOS OCULTOS.

“EL PROVEEDOR” deberá responder por defectos o vicios ocultos de los bienes entregados, así como de cualquier otra responsabilidad en que hubiere incurrido, en los términos señalados en este Contrato, convenios modificatorios respectivos y en la legislación aplicable, de conformidad con los artículos 53, párrafo segundo de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público y 96, párrafo segundo de su Reglamento.

“EL PROVEEDOR”, quedará liberado de su obligación, una vez transcurridos **12 meses**, contados a partir de la fecha en que conste por escrito la recepción física de los bienes entregados, siempre y cuando **“LA ENTIDAD”** no haya identificado defectos o vicios ocultos en los bienes entregados, así como cualquier otra responsabilidad en los términos de este Contrato y convenios modificatorios respectivos.

DÉCIMA. OBLIGACIONES DE “EL PROVEEDOR”.

“EL PROVEEDOR”, se obliga a:

- Entregar los bienes en las fechas o plazos y lugares establecidos conforme a lo pactado en el presente contrato y anexos respectivos.
- Cumplir con las especificaciones técnicas y de calidad y demás condiciones establecidas en el presente contrato y sus respectivos anexos.
- Realizar los trámites de importación y cubrir los impuestos y derechos que se generen, cuando se trate de bienes de procedencia extranjera.
- Asumir la responsabilidad de cualquier daño que llegue a ocasionar a **“LA ENTIDAD”** o a terceros con motivo de la ejecución y cumplimiento del presente contrato.
- Proporcionar la información que le sea requerida por la Secretaría de la Función Pública y la Oficina de Representación en el HIMFG, de conformidad con el artículo 107 del Reglamento de la **“LAASSP”**.

DÉCIMA PRIMERA. OBLIGACIONES DE “LA ENTIDAD”.

“LA ENTIDAD”, se obliga a:

- Otorgar las facilidades necesarias, a efecto de que **“EL PROVEEDOR”** lleve a cabo en los términos convenidos, el suministro de bienes objeto del contrato.
- Realizar el pago correspondiente en tiempo y forma.
- Extender a **“EL PROVEEDOR”**, por conducto del servidor público facultado, la constancia de cumplimiento de obligaciones contractuales inmediatamente que se cumplan éstas a satisfacción expresa de dicho servidor público para que se dé trámite a la cancelación de la garantía de cumplimiento del presente contrato.

DÉCIMA SEGUNDA. ADMINISTRACIÓN, VERIFICACIÓN, SUPERVISIÓN Y ACEPTACIÓN DE LOS BIENES.

“LA ENTIDAD” designa como Administrador(es) del presente contrato a la **E.E.I, Angélica María Hernández Tapia, Jefe del Departamento de Enfermería con RFC HETA770405EA1** y al **Lic. Víctor Hernández Álvarez Jefe del Departamento de Almacenes, con R.F.C HEAV700314KF1** quien darán seguimiento y verificarán el cumplimiento de los derechos y obligaciones establecidos en este instrumento.





Los bienes se tendrán por recibidos previa revisión del administrador del presente contrato, la cual consistirá en la verificación del cumplimiento de las especificaciones establecidas y en su caso en los anexos respectivos, así como las contenidas en la propuesta técnica.

“**LA ENTIDAD**”, a través del administrador del contrato, rechazará los bienes que no cumplan las especificaciones establecidas en este contrato y en sus Anexos, obligándose “**EL PROVEEDOR**” en este supuesto, a entregarlos nuevamente bajo su responsabilidad y sin costo adicional para “**LA ENTIDAD**”, sin perjuicio de la aplicación de las penas convencionales o deducciones al cobro correspondientes.

“**LA ENTIDAD**”, a través del administrador del contrato, podrá aceptar los bienes que incumplan de manera parcial o deficiente las especificaciones establecidas en este contrato y en los anexos respectivos, sin perjuicio de la aplicación de las deducciones al pago que procedan, y reposición de los bienes, cuando la naturaleza propia de éstos lo permita.

DÉCIMA TERCERA. DEDUCCIONES.

“**LA ENTIDAD**” aplicará deducciones al pago por el incumplimiento parcial o deficiente, en que incurra “**EL PROVEEDOR**” conforme a lo estipulado en las cláusulas del presente contrato y sus anexos respectivos, las cuales se calcularán hasta un **20%** sobre el monto de los bienes proporcionados en forma parcial o deficientemente (o los días de atraso en el inicio de la entrega de bienes). Las cantidades a deducir se aplicarán en el CFDI o factura electrónica que “**EL PROVEEDOR**” presente para su cobro, en el pago que se encuentre en trámite o bien en el siguiente pago.

De no existir pagos pendientes, se requerirá a “**EL PROVEEDOR**” que realice el pago de la deductiva a través de transferencia bancaria efectivo al número de cuenta indicado en el oficio de aviso de Pena Convencional, a favor del **Hospital Infantil de México Federico Gómez**. En caso de negativa se procederá a hacer efectiva la garantía de cumplimiento del contrato.

Lo anterior, en el entendido de que se cumpla con el objeto de este pedido de forma inmediata, conforme a lo acordado. En caso contrario, “**LA ENTIDAD**” podrá iniciar en cualquier momento posterior al incumplimiento, el procedimiento de rescisión del pedido, considerando la gravedad del incumplimiento y los daños y perjuicios que el mismo pudiera ocasionar a los intereses del Estado, representados por “**LA ENTIDAD**”.

Las deducciones económicas se aplicarán sobre la cantidad indicada sin incluir impuestos.

La notificación y cálculo de las deducciones correspondientes las realizará el administrador del pedido de “**LA ENTIDAD**”.

Cuando el monto total de aplicación de deducciones alcance el **20% (veinte por ciento)** del monto total del pedido, se iniciará el procedimiento de rescisión.

DÉCIMA CUARTA. PENAS CONVENCIONALES.

En caso que “**EL PROVEEDOR**” incurra en atraso en el cumplimiento conforme a lo pactado para la entrega de los bienes objeto del presente contrato, conforme a lo establecido en el Anexo Técnico, parte integral del presente contrato, “**LA ENTIDAD**” por conducto del administrador del contrato aplicará la pena convencional equivalente al **2.5%**, por cada **día** de atraso sobre el monto de los bienes no proporcionados, de conformidad con este instrumento legal y sus respectivos anexos.

El pago de los bienes quedará condicionado, proporcionalmente, al pago que “**EL PROVEEDOR**” deba efectuar por concepto de penas convencionales por atraso; en el supuesto que el contrato sea rescindido en términos de lo previsto en la CLÁUSULA VIGÉSIMA TERCERA DE RESCISIÓN, no procederá el cobro de dichas penas ni la contabilización de las mismas al hacer efectiva la garantía de cumplimiento del contrato.

A “**EL PROVEEDOR**” se le notificará mediante oficio el importe de la Pena Convencional a la cual se hizo acreedor, y deberá pagarla en la Caja de una Sucursal Banorte, en efectivo o a través de transferencia bancaria al número de





cuenta indicado en el oficio de aviso de Pena Convencional, a nombre del Hospital Infantil de México Federico Gómez. Asimismo, **“EL PROVEEDOR”** se obliga a cubrir la totalidad de la sanción a que se haya hecho acreedor por el incumplimiento de sus obligaciones contractuales, previo al pago que realice **“LA ENTIDAD”** de la factura correspondiente.

El importe de la pena convencional, no podrá exceder el equivalente al monto total de la garantía de cumplimiento del contrato, y en el caso de no haberse requerido esta garantía, no deberá exceder del 20% (veinte por ciento) del monto total máximo del contrato.

Cuando **“EL PROVEEDOR”** quede exceptuado de la presentación de la garantía de cumplimiento, en los supuestos previsto en la **“LAASSP”**, el monto máximo de las penas convencionales por atraso que se puede aplicar, será del 20% (veinte por ciento) del monto de los bienes adquiridos fuera de la fecha convenida, de conformidad con lo establecido en el tercer párrafo del artículo 96 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público.

PENAS CONTRACTUALES

El proveedor pacta con **“LA ENTIDAD”** que en caso de que no entregue la garantía de cumplimiento en el plazo o fecha previstos en la convocatoria, documento de justificación o cotización o en su defecto, a más tardar dentro de los diez (10) días naturales siguientes a la firma del pedido, y **“LA ENTIDAD”** determine no dar por rescindido el pedido, se hará acreedor a la pena contractual correspondiente al tres por ciento (3%) del monto total del pedido antes del impuesto al valor agregado, para lo cual al momento de entregar su garantía al departamento de asuntos jurídicos, deberá acompañarla con copia de la factura por concepto de pago de su pena contractual.

En el caso de que **“LA ENTIDAD”** determine no rescindir el pedido aceptando la garantía de cumplimiento extemporáneamente aun cuando el proveedor no haya realizado aún el pago de la pena contractual aludida en el párrafo anterior se enviará a la Subdirección de Recursos Financieros la notificación para que ésta realice la deducción en el pago de su factura.

En caso de que el proveedor se haga acreedor a una pena convencional, pena contractual o cualquier otra sanción económica, se le notificará para que realice el pago correspondiente dentro de los diez (10) días siguientes contados a partir de su notificación para que manifieste lo que a su derecho convenga, una vez concluido dicho término y el proveedor no haya realizado su pago, se enviará a la subdirección de recursos financieros la notificación para que ésta realice la deducción en el pago de su factura.

La garantía de cumplimiento de ninguna manera será considerada como una limitación de la responsabilidad de **“EL PROVEEDOR”**, derivada de sus obligaciones y garantías estipuladas en el presente instrumento jurídico, y de ninguna manera impedirá que **“LA ENTIDAD”** reclame la indemnización o el reembolso por cualquier incumplimiento que pueda exceder el valor de la garantía de cumplimiento.

En caso de incremento al monto del presente instrumento jurídico o modificación al plazo, **“EL PROVEEDOR”** se obliga a entregar a **“LA ENTIDAD”** dentro de los diez días naturales siguientes a la formalización del mismo, de conformidad con el último párrafo del artículo 91 del Reglamento de la **“LAASSP”**, los documentos modificatorios o endosos correspondientes, debiendo contener en el documento la estipulación de que se otorga de manera conjunta, solidaria e inseparable de la garantía otorgada inicialmente.

“EL PROVEEDOR” acepta expresamente que la garantía expedida para garantizar el cumplimiento se hará efectiva independientemente de que se interponga cualquier otro tipo de recurso ante instancias del orden administrativo o judicial, así como que permanecerá vigente durante la substanciación de los juicios o recursos legales que se interponga con relación a dicho pedido, hasta que sea pronunciada resolución definitiva que cause ejecutoria por la autoridad competente.





El trámite de liberación de garantía se realizará inmediato a que se extienda la constancia de cumplimiento de obligaciones contractuales por parte de **“LA ENTIDAD”**, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 81, fracción VIII del Reglamento de la **“LAASSP”**.

Considerando que la entrega de los bienes o prestación de los servicios o arrendamiento, cuando aplique se haya previsto un plazo menor a diez días naturales, se exceptúa el cumplimiento de la garantía, de conformidad con lo establecido en el artículo 48 último párrafo de la **“LAASSP”**, en concordancia con lo señalado en el tercer párrafo del artículo 86 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público.

Para este caso, el monto máximo de las penas convencionales por atraso que se puede aplicar será del **20%** por ciento del monto de los bienes entregados fuera de la fecha convenida, de conformidad con lo establecido en el tercer párrafo del artículo 96 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público.

DÉCIMA QUINTA. LICENCIAS, AUTORIZACIONES Y PERMISOS.

“EL PROVEEDOR” se obliga a observar y mantener vigentes las licencias, autorizaciones, permisos o registros requeridos para el cumplimiento de sus obligaciones.

DÉCIMA SEXTA. PÓLIZA DE RESPONSABILIDAD CIVIL.

Para la adquisición de los bienes, materia del presente contrato, no se requiere que **“EL PROVEEDOR”** contrate una póliza de seguro por responsabilidad civil.

DÉCIMA SÉPTIMA. TRANSPORTE.

“EL PROVEEDOR” se obliga bajo su costa y riesgo, a transportar los bienes objeto del presente contrato, desde su lugar de origen, hasta las instalaciones señaladas en el en las órdenes de surtimiento expedidas por el Departamento de Almacenes, Anexo Técnico y/u Oficio de Notificación de Adjudicación de conformidad con lo establecido en la Convocatoria, Documento de Justificación o Cotización y sus Anexos del presente contrato.

DÉCIMA OCTAVA. IMPUESTOS Y DERECHOS.

Los impuestos, derechos y gastos que procedan con motivo de la adquisición de los bienes, objeto del presente contrato, serán pagados por **“EL PROVEEDOR”**, mismos que no serán repercutidos a **“LA ENTIDAD”**.

“LA ENTIDAD” sólo cubrirá, cuando aplique, lo correspondiente al Impuesto al Valor Agregado (IVA), en los términos de la normatividad aplicable y de conformidad con las disposiciones fiscales vigentes.

DÉCIMA NOVENA. PROHIBICIÓN DE CESIÓN DE DERECHOS Y OBLIGACIONES.

“EL PROVEEDOR” no podrá ceder total o parcialmente los derechos y obligaciones derivados del presente contrato, a favor de cualquier otra persona física o moral, con excepción de los derechos de cobro, en cuyo caso se deberá contar con la conformidad previa y por escrito de **“LA ENTIDAD”**.

VIGÉSIMA. DERECHOS DE AUTOR, PATENTES Y/O MARCAS.

“EL PROVEEDOR” será responsable en caso de infringir patentes, marcas o viole otros registros de derechos de propiedad industrial a nivel nacional e internacional, con motivo del cumplimiento de las obligaciones del presente contrato, por lo que, se obliga a responder personal e ilimitadamente de los daños y perjuicios que pudiera causar a **“LA ENTIDAD”** o a terceros.

De presentarse alguna reclamación en contra de **“LA ENTIDAD”**, por cualquiera de las causas antes mencionadas, **“EL PROVEEDOR”**, se obliga a salvaguardar los derechos e intereses de **“LA ENTIDAD”** de cualquier controversia,





liberándola de toda responsabilidad de carácter civil, penal, mercantil, fiscal o de cualquier otra índole, sacándola en paz y a salvo.

En caso de que **“LA ENTIDAD”** tuviese que erogar recursos por cualquiera de estos conceptos, **“EL PROVEEDOR”** se obliga a reembolsar de manera inmediata los recursos erogados por aquella.

VIGÉSIMA PRIMERA. CONFIDENCIALIDAD Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES.

“LAS PARTES” acuerdan que la información que se intercambie de conformidad con las disposiciones del presente instrumento, se tratarán de manera confidencial, siendo de uso exclusivo para la consecución del objeto del presente contrato y no podrá difundirse a terceros de conformidad con lo establecido en la Ley General y Federal, respectivamente, de Transparencia y Acceso a la Información Pública, Ley General de Protección de Datos Personales en posesión de Sujetos Obligados y demás legislación aplicable.

Para el tratamiento de los datos personales que **“LAS PARTES”** recaben con motivo de la celebración del presente contrato, deberá de realizarse con base en lo previsto en los Avisos de Privacidad respectivos.

Por tal motivo, **“EL PROVEEDOR”** asume cualquier responsabilidad que se derive del incumplimiento de su parte, o de sus empleados, a las obligaciones de confidencialidad descritas en el presente contrato.

Asimismo **“EL PROVEEDOR”** deberá observar lo establecido en el Anexo aplicable a la Confidencialidad de la información del presente Contrato.

VIGÉSIMA SEGUNDA. TERMINACIÓN ANTICIPADA DEL CONTRATO.

“LA ENTIDAD” cuando concurren razones de interés general, o bien, cuando por causas justificadas se extinga la necesidad de suministrar los bienes originalmente contratados y se demuestre que de continuar con el cumplimiento de las obligaciones pactadas, se ocasionaría algún daño o perjuicio a la **“LA ENTIDAD”**, o se determine la nulidad total o parcial de los actos que dieron origen al presente contrato, con motivo de la resolución de una inconformidad o intervención de oficio, emitida por la Secretaría de la Función Pública, podrá dar por terminado anticipadamente el presente contrato sin responsabilidad alguna para **“LA ENTIDAD”**, ello con independencia de lo establecido en la cláusula que antecede.

Cuando **“LA ENTIDAD”** determine dar por terminado anticipadamente el contrato, lo notificará al **“EL PROVEEDOR”** hasta con 30 (treinta) días naturales anteriores al hecho, debiendo sustentarlo en un dictamen fundado y motivado, en el que se precisarán las razones o causas que dieron origen a la misma y pagará a **“EL PROVEEDOR”** la parte proporcional de los bienes suministrados, así como los gastos no recuperables en que haya incurrido, previa solicitud por escrito, siempre que estos sean razonables, estén debidamente comprobados y se relacionen directamente con el presente contrato, limitándose según corresponda a los conceptos establecidos en la fracción I, del artículo 102 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público.

VIGÉSIMA TERCERA. RESCISIÓN.

“LA ENTIDAD” podrá iniciar en cualquier momento el procedimiento de rescisión, cuando **“EL PROVEEDOR”** incurra en alguna de las siguientes causales:

- Contravenir los términos pactados para el suministro de los bienes establecidos en el presente contrato;
- Transferir en todo o en parte las obligaciones que deriven del presente contrato a un tercero ajeno a la relación contractual;
- Ceder los derechos de cobro derivados del contrato, sin contar con la conformidad previa y por escrito de **“LA ENTIDAD”**;
- Suspender total o parcialmente y sin causa justificada el suministro objeto del presente contrato;
- Omitir suministrar los bienes en tiempo y forma conforme a lo establecido en el presente contrato y sus respectivos anexos;





- f) No proporcionar a los Órganos de Fiscalización, la información que le sea requerida con motivo de las auditorías, visitas e inspecciones que realicen;
- g) Ser declarado en concurso mercantil, o por cualquier otra causa distinta o análoga que afecte su patrimonio;
- h) En caso de que compruebe la falsedad de alguna manifestación, información o documentación proporcionada para efecto del presente contrato;
- i) No entregar dentro de los 10 (diez) días naturales siguientes a la fecha de firma del presente contrato, la garantía de cumplimiento del mismo;
- j) Cuando la suma de las penas convencionales exceda el monto total de la garantía de cumplimiento del contrato;
- k) Cuando la suma de las deducciones al pago, excedan el límite máximo establecido para las deducciones;
- l) Divulgar, transferir o utilizar la información que conozca en el desarrollo del cumplimiento del objeto del presente contrato, sin contar con la autorización de **“LA ENTIDAD”** en los términos de lo dispuesto en la cláusula VIGÉSIMA PRIMERA DE CONFIDENCIALIDAD Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES del presente instrumento jurídico;
- m) Impedir el desempeño normal de labores de **“LA ENTIDAD”**;
- n) Cambiar su nacionalidad por otra e invocar la protección de su gobierno contra reclamaciones y órdenes de **“LA ENTIDAD”**, cuando sea extranjero, y
- o) Incumplir cualquier obligación distinta de las anteriores y derivadas del presente contrato.

Para el caso de optar por la rescisión del contrato, **“LA ENTIDAD”** comunicará por escrito a **“EL PROVEEDOR”** el incumplimiento en que haya incurrido, para que en un término de 5 (cinco) días hábiles contados a partir de la notificación, exponga lo que a su derecho convenga y aporte en su caso las pruebas que estime pertinentes.

Transcurrido dicho término **“LA ENTIDAD”**, en un plazo de 15 (quince) días hábiles siguientes, tomando en consideración los argumentos y pruebas que hubiere hecho valer **“EL PROVEEDOR”**, determinará de manera fundada y motivada dar o no por rescindido el contrato, y comunicará a **“EL PROVEEDOR”** dicha determinación dentro del citado plazo.

Cuando se rescinda el contrato, se formulará el finiquito correspondiente, a efecto de hacer constar los pagos que deba efectuar **“LA ENTIDAD”** por concepto del contrato hasta el momento de rescisión, o los que resulten a cargo de **“EL PROVEEDOR”**.

Iniciado un procedimiento de conciliación **“LA ENTIDAD”** podrá suspender el trámite del procedimiento de rescisión.

Si previamente a la determinación de dar por rescindido el contrato se entregaran los bienes, el procedimiento iniciado quedará sin efecto, previa aceptación y verificación de **“LA ENTIDAD”** de que continúa vigente la necesidad de los bienes aplicando, en su caso, las penas convencionales correspondientes.

“LA ENTIDAD” podrá determinar no dar por rescindido el contrato, cuando durante el procedimiento advierta que la rescisión del mismo pudiera ocasionar algún daño o afectación a las funciones que tiene encomendadas. En este supuesto, **“LA ENTIDAD”** elaborará un dictamen en el cual justifique que los impactos económicos o de operación que se ocasionarían con la rescisión del contrato resultarían más inconvenientes.

De no rescindir el contrato, **“LA ENTIDAD”** establecerá con **“EL PROVEEDOR”** otro plazo que le permita subsanar el incumplimiento que hubiere motivado el inicio del procedimiento, aplicando las sanciones correspondientes. El convenio modificatorio que al efecto se celebre deberá atender a las condiciones previstas por los dos últimos párrafos del artículo 52 de la **“LAASSP”**.

No obstante, de que se hubiere firmado el convenio modificatorio a que se refiere el párrafo anterior, si se presenta de nueva cuenta el incumplimiento, **“LA ENTIDAD”** quedará expresamente facultada para optar por exigir el cumplimiento del contrato, o rescindirlo, aplicando las sanciones que procedan.

Si se llevara a cabo la rescisión del contrato, y en el caso de que a **“EL PROVEEDOR”** se le hubieran entregado pagos progresivos, éste deberá de reintegrarlos más los intereses correspondientes, conforme a lo indicado en el artículo 51, párrafo cuarto, de la **“LAASSP”**.





Los intereses se calcularán sobre el monto de los pagos progresivos efectuados y se computarán por días naturales desde la fecha de su entrega hasta la fecha en que se pongan efectivamente las cantidades a disposición de **“LA ENTIDAD”**.

VIGÉSIMA CUARTA. RELACIÓN Y EXCLUSIÓN LABORAL

“EL PROVEEDOR” reconoce y acepta ser el único patrón de todos y cada uno de los trabajadores que intervienen en la adquisición y suministro de los bienes, por lo que, deslinda de toda responsabilidad a **“LA ENTIDAD”** respecto de cualquier reclamo que en su caso puedan efectuar sus trabajadores, sea de índole laboral, fiscal o de seguridad social y en ningún caso se le podrá considerar patrón sustituto, patrón solidario, beneficiario o intermediario.

“EL PROVEEDOR” asume en forma total y exclusiva las obligaciones propias de patrón respecto de cualquier relación laboral, que el mismo contraiga con el personal que labore bajo sus órdenes o intervenga o contrate para la atención de los asuntos encomendados por **“LA ENTIDAD”**, así como en la ejecución del objeto del presente contrato.

Para cualquier caso no previsto, **“EL PROVEEDOR”** exime expresamente a **“LA ENTIDAD”** de cualquier responsabilidad laboral, civil o penal o de cualquier otra especie que en su caso pudiera llegar a generarse, relacionado con el presente contrato.

Para el caso que, con posterioridad a la conclusión del presente contrato, **“LA ENTIDAD”** reciba una demanda laboral por parte de los trabajadores de **“EL PROVEEDOR”**, en la que se demande la solidaridad y/o sustitución patronal a **“LA ENTIDAD”**, **“EL PROVEEDOR”** queda obligado a dar cumplimiento a lo establecido en la presente cláusula.

VIGÉSIMA QUINTA. DISCREPANCIAS.

“LAS PARTES” convienen que, en caso de discrepancia entre la convocatoria a la licitación pública, la invitación a cuando menos tres personas, o la solicitud de cotización y el modelo de contrato, prevalecerá lo establecido en la convocatoria, invitación o solicitud respectiva, de conformidad con el artículo 81, fracción IV del Reglamento de la **“LAASSP”**.

VIGÉSIMA SEXTA. CONCILIACIÓN.

“LAS PARTES” acuerdan que para el caso de que se presenten desavenencias derivadas de la ejecución y cumplimiento del presente contrato podrán someterse al procedimiento de conciliación establecido en los artículos 77, 78 y 79 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, y 126 al 136 de su Reglamento.

VIGÉSIMA SÉPTIMA. DOMICILIOS.

“LAS PARTES” señalan como sus domicilios legales para todos los efectos a que haya lugar y que se relacionan en el presente contrato, los que se indican en el apartado de Declaraciones, por lo que cualquier notificación judicial o extrajudicial, emplazamiento, requerimiento o diligencia que en dichos domicilios se practique, será enteramente válida, al tenor de lo dispuesto en el Título Tercero del Código Civil Federal.

VIGÉSIMA OCTAVA. LEGISLACIÓN APLICABLE.

“LAS PARTES” se obligan a sujetarse estrictamente para el suministro de bienes objeto del presente contrato a todas y cada una de las cláusulas que lo integran, sus Anexos que forman parte integral del mismo, a la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, su Reglamento; al Código Civil Federal; a la Ley Federal de Procedimiento Administrativo; al Código Federal de Procedimientos Civiles; a la Ley Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria y su Reglamento.

VIGÉSIMA NOVENA. JURISDICCIÓN.





“LAS PARTES” convienen que, para la interpretación y cumplimiento de este contrato, así como para lo no previsto en el mismo, se someterán a la jurisdicción y competencia de los Tribunales Federales con sede en la Ciudad de México, renunciando expresamente al fuero que pudiera corresponderles en razón de su domicilio actual o futuro.

“LAS PARTES” manifiestan estar conformes y enterados de las consecuencias, valor y alcance legal de todas y cada una de las estipulaciones que el presente instrumento jurídico contiene, por lo que lo ratifican y firman en las fechas especificadas.

POR:
“LA ENTIDAD”

NOMBRE	CARGO	R.F.C.
C.P. CIPRIANO SOLÍS BADILLO	DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN	SOBC560909MY6
E.E.I. ANGÉLICA MARÍA HERNÁNDEZ TAPIA	JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ENFERMERÍA	HETA770405EA1
LIC. VÍCTOR HERNÁNDEZ ÁLVAREZ	JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ALMACENES	HEAV700314KF1

POR:
“EL PROVEEDOR”

NOMBRE	R.F.C.
C. GABRIELA ROMERO LÓPEZ EN SU CARÁCTER DE REPRESENTANTE LEGAL DE LA PERSONA MORAL DEVELOPMENT INSERTION MATERIAL & ACCESS CARE, S.A. DE C.V.	R.F.C.: DIM090707PF4 DE LA PERSONA MORAL DEVELOPMENT INSERTION MATERIAL & ACCESS CARE, S.A. DE C.V.



Contrato: RM-AF-0449/25

Cadena original:

c10d3eb4b80f1fdd74306ab6e6152f1822b19451b959eba448ba2d0b2beb22b

Firmante: CIPRIANO SOLIS BADILLO

RFC: SOBC560909MY6

Certificado:

A1IGLjCBBaAgAwTBAgTUMDAWdEWDmADMDA1MdqWnQT4jQjWqDQYJKoZthvncNAQELBQAwwgGEMSAWwqVdYQDQDBdBVVRPU1EQUqgQvSVELGSUNBRE9SQTEmCwGA1UECgwU0vSVK1DSu8REuGQURNSUJ3RS
 R1NVL3t4gVf3j1QVLvUqJ3JTEAwMBBGA1UECmhwRU0FULlVUyBBDXNz6j3pdhKkxjAgBgkqhkiG9w0BCQWE2GvbnRlRH3bLnR1Y25p29C2F0LmdvYz1EeJREFRfM089gnZcsIENPTcKf
 R1VLV3l3FuK8bJdQMBjVnMBBGA1UEA2ZmAmW3QwQjVQDQGVeJmDZB3BgkGA1UECAwQ1VREFE1E1FWE1D2TMBEGA1UECmV3YU9hbnR1Y25p29C2F0LmdvYz1EeJREFRfM089gnZcsIENPTcKf
 AGCE0e1yZmXB25Zv5YzStogQURNSUJ3RSJRSQUJt40gQvOVfJBTCEBSRSTvJWSUNJt1gmVfJ3Q1VUQVJ3J1m1QgUwDQvQ9QVXJ3VLZUR5RSTAEFw0yTAM3MDu0XDUnT1Lafw0yNTA3MDu0DZm1aIMHKMR8b
 HQVDvDQv25ZSBSSUfSYTbTtXj6jYBQURJCTEXPMR8bVdYQDQpEc25ZSBSSUfOTyBTtXjYBQURJCTEXPMR8bVdYQDQVXJ3VLZUR5RSTAEFw0yTAM3MDu0XDUnT1Lafw0yNTA3MDu0DZm1aIMHKMR8b
 DQEJARyUy3nvgb1zNTAaG99bWfpbc5jB20xFJAUBGNVBC0TDPNPQkM1nJA5MD1NWtYxGzABGNVBAUTE1NPQkM1nJA5MD1IUExMRFAwMDCCAsiWDQYJKoZthvncNAQEBBQAdgGEPADCCAQcGgEBAKII2mowR5K3
 4deBY3SDQWxUw6XmWJHfTcAEuCDTDR03qkQ30gKYfMfYCCo0vnd0264MPK/qHnDnT1ISL0b1mdK10wAm1e6cX7dYg/EdEgX3f12xaIK5770awLF6fv4KTE0uT1IEu7Yk1WmeZt1a+had5P1aPnWB
 Nm2yb3j7bTQHERTyQw3u2B5HicEMooz3xyvL3b1bkyfWm3jTXKRLLXmR6nR6stfZ0Q0f6b1gyshurAutw1f4d70BqZ524fZ0UPaFNyT3+o0im06N0x5B14341+4351kmN0x5B143BRfW1qunWuEd
 a+dERUN8XXUCaWEAAANPMEOdAYDVR0TAQH/BAIwADALBGNVHQ8EBAMCA9gWEQYJIZIAYB4qEgBBAQAgwMB0GA1UDJQwMCBGCcSGAUQFBwMBEggrBgEFBQcDAjANBgkqhkiG9w0BAQsFAAACgEAo0TwcfaN
 cK8YGVukuk8g/dGdGL8/OAGc9Rhm9nj1ukpUg/PyPC13Whb3Jl4+gd6UEaVtPKu0yEnFCyxcldLa9R8nj3XUuXhW3bed3a0L2P+ZxKR3L3Mf2CtqyWJ1kaA2C0n2dQBCSQCj1APt15N14ud60Vd05Pst
 sgMRwmgEGzn2tqJrlXmNL1qd70UwJdQVv81r7Wuz6D02bDNsJ51qfQos9v8w4eZ+WPk5X300XUv5DF4PzXK2TE08rMv4CtqyWJ1kaA2C0n2dQBCSQCj1APt15N14ud60Vd05Pst
 vHF9KdEQnLWdy5Wmfr9H1r1df5xmGZ0EKzygFjY8PSAQBK3R6h2bq1ZFa/Z15AWDGRv2dXUgusD0220p4zc155my3c/qLZR5RevVvHamgVPqCBk960z0H4f0E6T0mscZLrJt8NgUdXJdHvHBHKZ/2sRVg
 wV6McSYTwbfm0Y2Ht02tXURJaQ/ymYfGd6pdxpDcWD2A73AtfsqGjBoqn2dlPrqQLJ3Jh3jclJUTclBTJ07VHYgrDxg2E8pbCQ0B89HZv+0Jz3q1QASu+1Z9qE7R4lVQ/Qw1r4QY2N0UP0tZ1d8iudXvA
 M9HCpYnX7UJ3D23KGAxuuB/LSm3jYfRM=

Firma:

DeDijIzgcZuAGAhvzxqMqg9wXlxtGTd2DWMLKBQkqH5Fu99ra8hTmeOf5dKzGv9+rDlPYGAiUPW8FEHl3byNk8i7kJAUGEPAA8cmMbg38/yq9qohrLZkvtfeImrSQmazENHYCjgcYufz28hz11rJvopXwnSt6trSr6vXwnXsackLkVlftGYEKyj09UsJeehPK+NNe6Je5nyRjb3aigErUu0wKxVcKkiJvJ9enG20Juf160JEIiACNnQkXiUqZ18L+c87LkukFmJsofOxgrdyAr1CkUpQp0KoaYDtZDRIG3hgkqxnXagMy9Q4YxPkJpe1qu+jMtcJzBvZhNuJtU=

Firmante: VICTOR HERNANDEZ ALVAREZ

RFC: HEAV700314KF1

Certificado:

[illegible]

Firma:

CudIbAa7uK/BrHyYbN6rLeJ1E1SPy1LOZeO9YP1F2BR2N3m+M17znv3r/PWAMt5Y8rBjFPX9FtVhmIYrMa3kpwXSRTC5YHKs1e0q41Hdv4auXw1V43EazV2V646wGmsCERB8HCFC/Iba73dHqXorMjP7p11UI
+fJLx1Quk3Vl3o1fJVZOGAmB0jYmMokTzj0RYOCB3JAoTxxkBTfsuDdV89Dy6,X5dzHdx4q1k5C3RNHWsqHREhEb1JAZ8rJxbOfCQz2NqNNMAYoPaxVzMN3SXq0FTLp6vdfEiy4jIDb4GXrzkhd+zNM0bxxDwg
WAZPRXt8vUghH5GeUC5Ucw=

Firmante: ANGELICA MARIA HERNANDEZ TAPIA

RFC: HETA770405EA1

Certificado:

[illegible]

Firma:

Número de Serie: 00001000000508054824

Fecha de Firma: 30/04/2025 22:48

Número de Serie: 00001000000700884131

Fecha de Firma: 30/04/2025 22:48

Número de Serie: 00001000000515375409

Fecha de Firma: 30/04/2025 22:54

Lz1zA3a1hmXTv1h6JEKxwFzYj/3NARU0Kb1WBqJIKic7AEM0ZM4j fsgBhjhzCGY0Sykwj7w1vwP0t iMA1D9mQgIc7KKZxU0DHPQ1EkhJbnZYT/6RzLm2X9SoJMGMOI9uR/R1l/0H70+pS54U5WHf79V69dF55du
tCtZ/D5qfAP0PHmPc15n9K1J1QT11a6m02ex76ewhNOBJDRsFueJbnmte7j nU9jMBDTpa40KhUyTVAwg81X6jwu8RfInUAj rXaWdM9N1dCJpMVyoQFCfXowHyadfXcKXdF1s/HvwJk t zocgBCYsM19Hpd4weCy
EYSjqiyY9qpQ01sg5bw0Nq==

Firmante: DEVELOPMENT INSERTION MATERIAL & ACCESS CARE SA DE CV
RFC: DIM090707PF4

Número de Serie: 00001000000708205140
Fecha de Firma: 30/04/2025 22:56

Certificado:
MIIGrTCCBJwGAWiBAgiUMDAwMDEwMDAwMDA3MDgyMDUxNDAwDQYJKoZIhvcNAQELBQAwggVMTUwMwYDVQDDCwBQyBERUwgu0VSVklDSU8gREUgQURNSU5JU1RSQUNJT04gVFJJQ1VUQVJJQTEuMwGSA1UECgw1U0VSVklDSU8gREUgQURNSU5JU1RSQUNJT04gVFJJQ1VUQVJJQTEaMBGSA1UECwwRU0FULU1FuyBBdXRob3JpdHkxMjAwBgkqhkiG9w0BCQEWI3N1cnZpY2lvc2FsY29udHJpYnV5ZW50ZUBzYXQuZ291Lm14MSYwJAYDVQQJDB1Bd14gSG1kYXxnbYyA3NywgQ29sLiBHdWVycmVyb3E0MAwGA1UEEQwFMDYzMDAxZCZAJBgNVBAYTAk1YMQ0wCwYDVQQIDARDRE1YMRMwEQYDVQQHDApDVUFVSFRFTU9DMRUwEwYDVQQtEwxtQVQ5NzA3MDF0TjMxXDBaBgkqhkiG9w0BCQITTXJlcnBvbnNhYmx1O1BBRE1JTklTVFJBQ01PTiBDRU5UUKFMIERFIENFNUJlZjQ01PUyBUUk1CVVRBUk1PUyBBTCB0T05UUK1CVV1FT1RFMB4XDTI0MDYyNTA2MTA0MFOxDTI4MDYyNTA2MTEyMFOwggE3MT0wOwYDVQQDFDRERVZFTENRU5UIE1OU0VSVE1PTiBNQVRFUk1BTCAMIEFDQ0VTUyBDQVJFIENBIERFIENWMT0wOwYDVQQpFDRERVZFTENRU5UIE1OU0VSVE1PTiBNQVRFUk1BTCAMIEFDQ0VTUyBDQVJFIENBIERFIENWMT0wOwYDVQQEwJNwDEKMCIGCSqGSiB3DQEJARyVZG1tYXFFchV1QGhvdG1haWwUy29tMSUwIwYDVQQtEwxESU0wOTA3MDdQRjQgLyBDT0NSNjIwOTE0MzM2MR4wHAYDVQQFEwUgLyBDT0NSNjIwOTE0SERGT1JEMDkwggE1MA0GCSqGSiB3DQEBQUAA4IBDwAwggEKAoIBAQCMLw/nyNCu/4SmsKjZhmBhXQxd+cQDL08eF3JoQc/Z2na4Trspt1oYVzaxxfpff7Wjy8QUXVuw4FnG66+dxM7wJU2fMb2hUG056p8nKug0RdQB+1ov6bdLuKHamLhPuPeVYhvwIQVzSAM1ziYfOKWp/QJcL/23n/DKHKFEzVMv2DfNMLN6ENqvt3fX9Qw5GAD0406swnw+BK5QGfwJrMuwnJU5Q21mSM0m8hQ1DtJS1hrHFpPFmV1qRhRceSgNaB6I7h+bx6QQ1piRPRjL0z/qRQLFu1DrqN+vopRJqJdYnqYXx09KUar/VAajqMxsZY1gSGjcvNfrpipC10rfKnjAgMBAAGjTzBNMAwGA1UdEwEB/wQCMAAwCwYDVR0PBAQDAgPYMBEGCWCgsAGG+EIBAQQEAWIFoDAdBgNVHSUEFjAUBggRBgEFGbQCdBAyIKwYBBQUHAWIwDQYJKoZIhvcNAQELBQADggIBABMH5UE53yuupKdXSD+wGxg2NDuRPhykdqTHRSowc5tawL4rAeugY8NwtXgNsy4oyK3c03Sb6t8qY+L60NFdpynkj1FFQNDN396wFNkq/suo9e2WemVgjdUuQegL5gFXCMZYwaVoFLXkkg27occ6dY6fy06jMWSau+1Z1jB+6smphy2s1DWZEJ1LiCyMDnuZ6jPCcbk7XxVpKSHf9VLTwHLjbdXKBHT4+PUto12/nK89W4KZYfL7NpIL4+RIj/Yr8SS9pkmws89xyhFPDDyFuWD5ykg4RBiExThur1UqhfJ44zyIJW4m/NAvr6cq1J7zGw6jKGjS4ZYqJtxh8rfk8SgI1Lln8Cst/2ryTZGA80Bm4zJ6PKRAudL9j20g9gjiFkY+kLgMF7NdpGYDjg/zN8mok09eXBndEku3xrR4M46HU8CIz01sRT9YxKc1L3qygDLsbYw45k0SgjoewMKKT0N9dw3L+c n66wNJzv6rorQtdK6NNNoAy6ked7UV5fw1jtsKg/xs1eVCS1PHRawr1sy33Kx/t8A6HI10hW1DmhnYv6q4KB4R6W2FEMUK5p2ggSMYYE3uPH1B3TX3LNW2NxISzXyM04re4LVna4B0G82Rx4i0r1NhtHMK36Uc3Ky08c4CKnLLxLeoDU0bbeEb/zS9oTKNEg5Y284dAm2Zwz

Firma:
Fgcbw+IF+LYNBHDzjBfytrA2ofJBE/xdF6tU2wx+W18w5D2ro7hS/SN/eREP3EPs9fwW2Jystv3UN+u2Sbybe7R5iYC5HjSEndqR7pQ7EBoj93CGWzaiv134iCIhH1N6NsySh0A/yk1hDE1EHgWvs/Va2VbQXceobbEralSp9XMRItCepxvvEaN7gESG4o8Yr9qhQAvy8J3rojCdIdqu8S4gQ92tZF19eWDI09E9vhhEYkcTxryZxPpFFPKS4Yn9qs1E13M1bVbqFETMwYnh32UdZNs7Z760+EB2JY+QDAUPU7t+1ceHuZwvrSH3vj7mP981ugMPoc40ge1Y1GNZQ==